



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº563 Ticket: 56300

I) Gabinete do Prefeito

Despachos Do Prefeito Municipal

Protocolo: 25827

Requerimento: funcionamento provisório da feira de fabricantes de malhas.

Requerente: Jovair Neves

Deferido: 10/12/15

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 10 de dezembro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal

II) Secretaria de Administração

Não há publicação.

III) Secretaria de Educação

Não há publicação.

IV) Secretaria de Saúde

Não há publicação.

V) Controladoria Geral do Município

Não há publicação.

VI) Diretoria de Assistência Social

Não há publicação.

VII) Licitações e Contratos

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°00032/2015. As nove horas e quinze minutos do dia dez de dezembro de dois mil e quinze, após o credenciamento das licitantes participantes do Pregão Presencial 00032/2015, iniciou-se a sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de apoio, Ana Maria Rodrigues de Almeida, Regiane Mianti de Lima, designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da Portaria nº 4.299 - 06/11/2015, e as licitantes devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura dos envelopes de proposta, realização da fase de lances verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: LICITANTE (S) ANA VALERIA TONELOTTO ME, CNPJ 13.331.317/0001-52, REPRESENTANTE(S) ANDERSON RODRIGO ALVES FERREIRA, RG 29.721.695 SSP/SP; LICITANTE(S) BATUTA SUPERMERCADO LTDA EPP, CNPJ 19.014.323/0001-62, REPRESENTANTE(S) LUIZ EDUARDO AMARANTE CRUZ, RG MG 11.883.255 SSP; LICITANTE(S) BEATRIZ BRUST DE SOUZA ME, CNPJ 22.327.937/0001-09, REPRESENTANTE(S) JAIRO DIAS DE SOUZA, REPRESENTANTE(S) 38.425.617 SSP/PR; LICITANTE(S) HALLEY ALAN CABRAL ANDRADE EPP, CNPJ 01.255.291/0001-21, REPRESENTANTE(S) DALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE, RG MG 5.511.394 SSP; LICITANTE(S) MARCIO ROBERTO FACANALI ME, CNPJ 20.822.144/0001-30, REPRESENTANTE(S) ROSANGELA APARECIDA FERREIRA FACANALI, RG 19.949.359 SSP/SP; LICITANTE(S) RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME, CNPJ 02.573.131/0001-93, REPRESENTANTE(S) ISAC

ANTONIANO DE MORAES, RG 325.087.520 SSP/SP. Todas as empresas apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou que todas as empresas atenderam ao prescrito no edital. Feita a apuração e identificados os menores preços nos termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado item a item, na forma dos LANCES VERBAIS. O item 11 - (detergente) das empresas ANA VALERIA TONELOTTO ME, BEATRIZ BRUST DE SOUZA ME, HALLEY ALAN CABRAL ANDRADE EPP, RICARDO GONCALVES ITAPIRA ME foi desclassificado por estar fora de especificação. O item 31 (sabão em pó) das empresas RICARDO GONCALVES ITAPIRA ME e . O item 32 - (sabonete de 90 gramas) da empresa ANA VALERIA TONELOTTO ME foi desclassificado por estar fora de especificação. O item 36 (saco plástico para coletar amostra de alimentos) foi frustrado por preço médio estar inexequível (baixo). O representante da empresa HALLEY ALAN CABRAL ANDRADE EPP deixou a sessão, porém deixou um declaração no qual desiste de interpor recursos. Em ato contínuo foram abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que as empresas apresentaram documentação de forma correta. Declarando vencedoras as seguintes empresas: ANA VALERIA TONELOTTO ME, CNPJ: 13.331.317/0001-52, ENDEREÇO: RUA MAESTRO JOAO VOLPIM FILHO, 95 - VILA MACEDO - PEDREIRA/SP - CEP 13.920-000. Seq. 1, Item 000078, Descrição AGUA SANITARIA COMUM,FRASCO COM 1 LITRO, Marca CRISTAL, UN. FR, Qtd. 840, Valor Unitário R\$ 1,20, Valor Total R\$ 1.008,00; Seq. 2, Item 011276, Descrição ALCOOL ETILICO HIDRATADO, 46,2 GRAUS, Marca ITAJA, UN. FR, Qtd. 684, Valor Unitário R\$ 2,90, Valor Total R\$ 1.983,60; Seq. 3, Item 011324, Descrição ALCOOL ETILICO HIDRATADO,70 GRAUS, Marca ITAJA, UN. FR, Qtd. 240, Valor Unitário R\$ 3,50, Valor Total R\$ 840,00; Seq. 4, Item 011285, Descrição AMACIANTE LIQUIDO, DERIVADO DE AMONIA QUATERNARIA, PH LIGEIRAMENTE ACIDO, FRASCO COM 2 LITROS, Marca TRIEX, UN. GL, Qtd. 36, Valor Unitário R\$ 2,98, Valor Total R\$ 107,28; Seq. 5, Item 012585, Descrição COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, Marca COPOSUL, UN. PCT, Qtd. 400, Valor Unitário R\$ 2,08, Valor Total R\$ 832,00; Seq. 6, Item 000263, Descrição COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO, CAPACIDADE 200 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, Marca COPOSUL, UN. PCT, Qtd. 1000, Valor Unitário R\$ 2,40, Valor Total R\$ 2.400,00; Seq. 7, Item 011291, Descrição DESINFETANTE ODOR EUCALIPTO, FRASCO COM 2 LITROS, Marca ESMERALDA, UN. GL, Qtd. 600, Valor Unitário R\$ 2,58, Valor Total R\$ 1.548,00; Seq. 8, Item 011292, Descrição DESODORANTE PARA VASO SANITARIO, PEDRA SANITARIA COM SUPORTE EM PLASTICO, PESO APROXIMADO DA PEDRA, 25 GRAMAS, Marca HIGIE PLUS, UN. Un., Qtd. 300, Valor Unitário R\$ 0,80, Valor Total R\$ 240,00; Seq. 9, Item 011297, Descrição ESPONJA LA DE ACO PARA LIMPEZA, CADA PACOTE CONTENDO 8 UNIDADES, Marca SHOWBRIL, UN. PCT, Qtd. 400, Valor Unitário R\$ 0,75, Valor Total R\$ 300,00; Seq. 10, Item 011295, Descrição ESPONJA PARA TOMAR BANHO, NAO TOXICA, TAMANHO APROXIMADO DE 12 X 18CM, Marca OBER, UN. Un., Qtd. 12, Valor Unitário R\$ 1,00, Valor Total R\$ 12,00; Seq. 11, Item 011298, Descrição FLANELA COMUM, EM ALGODOAO, MEDINDO



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº563 Ticket: 56300

APROXIMADAMENTE 29CM LARGURA POR 36CM DE COMPRIMENTO, CORES VARIADAS, Marca PANO BOM, UN. Un., Qtd. 90, Valor Unitário R\$ 0,80, Valor Total R\$ 72,00; Seq. 12, Item 012428, Descrição FOSFORO DE MADEIRA, COMPOSTO DE VEGETAL E MINERIO, NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE POLVORA, EMBALAGEM MACO COM 10 CAIXAS, CONTENDO 40 PALITOS CADA CAIXINHA. EMBALAGEM CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO E PROCEDENCIA. VALIDADE SUPERIOR, Marca GABOARDI, UN. MÇ, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 1,70, Valor Total R\$ 85,00; Seq. 13, Item 000031, Descrição PANO DE PRATO, EM ALGODAO, 40 X 60 CENTIMETROS APROXIMADAMENTE, Marca PANO BOM, UN. Un., Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 1,50, Valor Total R\$ 150,00; Seq. 14, Item 011303, Descrição PAPEL INTERFOLHADO 100% CELULOSE VIRGEM, MEDINDO 23CM x 21CM BRANCO LUXO, Marca PRIMULA, UN. CX, Qtd. 45, Valor Unitário R\$ 8,40, Valor Total R\$ 378,00; Seq. 15, Item 011305, Descrição RODO DE MADEIRA, LARGURA 40CM, DUPLO (COM DUAS BORRACHAS), COM CABO DE MADEIRA, Marca MA, UN. Un., Qtd. 20, Valor Unitário R\$ 3,10, Valor Total R\$ 62,00; Seq. 16, Item 011306, Descrição RODO DE MADEIRA, LARGURA 60CM, DUPLO (COM DUAS BORRACHAS), COM CABO DE MADEIRA, Marca MA, UN. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R\$ 4,20, Valor Total R\$ 42,00; Seq. 17, Item 011307, Descrição SABAO EM BARRA, COMUM, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO DE COCO BABACU, GRAXOS DE SEBO, ACIDO DE SOJA, CLORETO DE SODIO, GLICERINA, SILINATO DE SODIO E AGUA, COM 200 GRAMAS, Marca YPE, UN. Un., Qtd. 550, Valor Unitário R\$ 0,92, Valor Total R\$ 506,00; Seq. 18, Item 011308, Descrição SABAO EM PO, EMBALAGEM DE PAPELAO, COM 1KG, COMPOSTO DE TENSOATIVOS COADJUVANTES SINERGISTA, BRANQUEADORES, OPTICOS, ENZIMAS ALCALINIZANTES, COREANTES, PERFUME E AGUA, Marca INVICTO, UN. Un., Qtd. 280, Valor Unitário R\$ 4,73, Valor Total R\$ 1.324,40; Seq. 19, Item 000071, Descrição SACO PARA LIXO EM PLASTICO, PRETO REFORCADO NOS TAMANHOS DE 30, 50 OU 100 LITROS, Marca CASTELO, UN. KG, Qtd. 500, Valor Unitário R\$ 6,30, Valor Total R\$ 3.150,00; Seq. 20, Item 000083, Descrição SAPONACEO EM PO, COM DETERGENTE, FRASCO COM 300 GRAMAS, Marca PERFECT, UN. FR, Qtd. 48, Valor Unitário R\$ 1,30, Valor Total R\$ 62,40; Seq. 21, Item 011316, Descrição VASSOURA DE NYLON, EM PE, TAMANHO NUMERO 05, COM CABO EM MADEIRA, Marca DSR, UN. Un., Qtd. 40, Valor Unitário R\$ 3,50, Valor Total R\$ 140,00; Sub Total R\$ 15.242,68. BATUTA SUPERMERCADO LTDA EPP, CNPJ 19.014.323/0001-62, ENDEREÇO: RUA ANTONIO PINTO DE CARVALHO, 156 - CENTRO - IBITIURA DE MINAS/MG - CEP 37.790-000. Seq. 22, Item 011293, Descrição DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO CONCENTRADO COM COMPOSICAO MINIMA DE: TENSOATIVOS ANIONICOS, COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, CONSERVANTE, ESPESSANTE, CORANTE, PERFUME E AGUA, COM TENSOATIVO BIODEGRADAVEL, FRASCO DE 500ML, Marca YPÊ, UN. FR, Qtd. 1400, Valor Unitário R\$ 1,39, Valor Total R\$ 1.946,00; Seq. 23, Item 011284, Descrição ESPONJA PARA LAVAR LOUCA, Marca BRULHUX, UN. Un., Qtd. 600, Valor Unitário R\$ 0,62, Valor Total R\$ 372,00; Sub Total R\$ 2.318,00. MARCIO ROBERTO FACANALI - ME, CNPJ: 20.822.144/0001-30, ENDEREÇO: PRAÇA JOSE CORRADI, 110 - CENTRO - ALBERTINA/MG -

CEP 37.596-000. Seq. 24, Item 002870, Descrição PILHA TIPO ALCALINA, MEDIA, C, PARA LANTERNA E USO GERAL, DE 1,5 V, CARTELA COM 2 PILHAS, Marca PANASONIC, UN. CRT, Qtd. 10, Valor Unitário R\$ 9,00, Valor Total R\$ 90,00; Sub Total R\$ 90,00. RICARDO GONCALVES ITAPIRA ME, CNPJ 02.573.131/0001-93, ENDEREÇO: RUA DOUTOR JOSE SECCHI, 160 - CENTRO - ITAPIRA/SP - CEP 13.970-000. Seq. 25, Item 011277, Descrição BALDE EM PLASTICO REFORCADO, CAPACIDADE DE 15 LTS, Marca ARQPLAST, UN. Un., Qtd. 9, Valor Unitário R\$ 3,80, Valor Total R\$ 34,20; Seq. 26, Item 000262, Descrição COPO DESCARTAVEL EM PLASTICO, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, Marca COPOMAI, UN. PCT, Qtd. 900, Valor Unitário R\$ 1,14, Valor Total R\$ 1.026,00; Seq. 27, Item 013692, Descrição ESCOVA DE VASO SANITARIO, Marca CAIÇARA, UN. Un., Qtd. 10, Valor Unitário R\$ 1,69, Valor Total R\$ 16,90; Seq. 28, Item 000272, Descrição LIXEIRA EM METAL PINTADO NA PARTE EXTERNA, COM RESERVATÓRIO INTERNO (DE PLÁSTICO) REMOVÍVEL, CAPACIDADE 10,5 LITROS COM PEDAL, NA COR BRANCA OU PRETA, Marca JSN, UN. Un., Qtd. 25, Valor Unitário R\$ 92,50, Valor Total R\$ 2.312,50; Seq. 29, Item 011299, Descrição LUSTRA MOVEIS, FRAGANCIA DE LAVANDA, FRASCO COM 200ML, Marca FUZETO, UN. Un., Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 1,48, Valor Total R\$ 148,00; Seq. 30, Item 011300, Descrição LUVA DE LATEX ANATOMICA, FORRADA COM PALMA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MEDIO, Marca TALGE, UN. PR, Qtd. 100, Valor Unitário R\$ 2,10, Valor Total R\$ 210,00; Seq. 31, Item 006196, Descrição LUVA DOMESTICA EM PLASTICO LISO, FINO, TRANSPARENTE, DESCARTAVEL, TAMANHO ÚNICO, Marca TALGE, UN. PCT, Qtd. 160, Valor Unitário R\$ 1,38, Valor Total R\$ 220,80; Seq. 32, Item 014594, Descrição PAPEL HIGIENICO NAO RECICLADO, DE FOLHA DUPLA, ALTA QUALIDADE, BRANCO, GOFRADO, PICOTADO, EXTRA MACIO, NEUTRO, TAMANHO MINIMO 10CM X 30MT, COM 4 ROLOS POR PACOTE, Marca NESS, UN. PCT, Qtd. 1200, Valor Unitário R\$ 3,29, Valor Total R\$ 3.948,00; Seq. 33, Item 011321, Descrição PAPEL TOALHA MULTIUSO, Marca DONNA, UN. PCT, Qtd. 56, Valor Unitário R\$ 2,65, Valor Total R\$ 148,40; Seq. 34, Item 002871, Descrição PILHA TIPO ALCALINA, PEQUENA, AA, PARA USO GERAL, DE 1,5 V, CARTELA COM 4 PILHAS, Marca ELGIN, UN. CRT, Qtd. 20, Valor Unitário R\$ 4,49, Valor Total R\$ 89,80; Seq. 35, Item 000117, Descrição SABONETE DE 90 GRAMAS, COM MANTEIGA DE CACAU, Marca PALMOLIVE, UN. Un., Qtd. 60, Valor Unitário R\$ 0,93, Valor Total R\$ 55,80; Seq. 36, Item 011037, Descrição SABONETE LIQUIDO, COMUM, NEUTRO, FRASCO COM 5 LITROS, Marca SOAP, UN. FR, Qtd. 16, Valor Unitário R\$ 10,65, Valor Total R\$ 170,40; Seq. 37, Item 011310, Descrição SACO ALVEJADO, EM ALGODAO, 50X75CM APROXIMADAMENTE, DE BOA QUALIDADE, Marca PANO BOM, UN. Un., Qtd. 390, Valor Unitário R\$ 2,39, Valor Total R\$ 932,10; Seq. 38, Item 015277, Descrição SACOLA PLASTICA RECICLADA NA COR BRANCA MEDINDO 50 X 60CM, PACOTE COM 5 KG, Marca PLASJOPE, UN. KG, Qtd. 50, Valor Unitário R\$ 8,06, Valor Total R\$ 403,00; Seq. 39, Item 013839, Descrição TOUCA DESCARTAVEL COM ELASTICO SANFONADA, NA COR BRANCA-CAIXA COM 100 UNIDADES, Marca TALGE, UN. PCT, Qtd. 30, Valor Unitário R\$ 6,00, Valor Total R\$ 180,00; Seq. 40, Item 011323, Descrição VASSOURA DE PIACA, Marca CAIÇARA, UN. Un., Qtd. 24, Valor



DIÁRIO OFICIAL

do Município de Albertina

sexta-feira, 11 de dezembro de 2015 **Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013.** Edição nº563 Ticket: 56300

Unitário R\$ 6,76, Valor Total R\$ 162,24. Sub Total R\$ 10.058,14. Total Geral R\$ 27.708,82. Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não houve manifestação de interpor recurso, desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, concordando todos com o procedimento do certame e nada tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a pregoeira realiza a devolução do envelope de documentos de habilitação da empresa BEATRIZ BRUST DE SOUZA ME, não declarada vencedora. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Ana Maria R. de Almeida – Membro, Regiane Mianti de Lima – Membro, Ana Valéria Tonelotto ME – Representante, Batuta Supermercado Ltda EPP – Representante, Beatriz Brust de Souza ME – Representante, Marcio Roberto Facanali ME – Representante, Ricardo Gonçalves Itapira ME – Representante.

VIII) Atos Oficiais

PORTARIA N.º 4.324 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

“Nomeia responsável pelo Setor de Tributação e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de ALBERTINA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 33, II, “a” da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora ROSALETE FURLANETO GONÇALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo Agente Administrativo III, portadora do CPF. 065.098.928-71 e do MASP. 14.199, para responder pelo setor de tributação deste município no período de Férias do servidor Marcelo Della Torre, entre 10/12/2015 à 08/01/2016.

Art. 2º Fica a servidora acima lotada no serviço de contabilidade, finanças e tributação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revoga-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Albertina, 10 de dezembro de 2015.

Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal

IX) Concursos Públicos

Não há publicação.

X) Publicações Diversas

Ata de Eleição dos Representantes dos Empregados da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA GESTÃO 2016 / 2017

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de 2015, nas dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA, situada na Rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro – Albertina - MG na presença dos senhores na presença dos senhores: Antônia Garcia Rinco – RG 28.658.956-4, Altina Ciriaco da Silva – RG 171.407-54, Marcelo Della Torre – RG MG:7-596.293, José Ernesto Colauto – RG M-504.470-5, Paulo Cesar Guerino – RG 254.021.219, Rosalette F. G. dos Santos - RG 228.947.650,

Rosemar Aparecida do Carmo – RG 196.731-98, Vera Lucia Domingues de Oliveira – RG 22.259.854, Wagner Alexandre dos Santos – RG M-6.164.165, Benedita Garcia Rafael e Maria Donizete da Silva. A Eleição teve início às 08:30 (oito horas e trinta minutos) e terminando às 16:00 (dezesseis) horas, verificando-se a presença de 117 (cento e dezessete) eleitores.

Após a apuração chegou-se ao seguinte resultado:

TITULAR

Claudia Helena Dias
40 votos

SUPLENTE

Benedita Garcia Rafael
34 votos

Demais votados por ordem decrescente de votos:

Maria Donizete da Silva
29 votos

Nulo
10 votos

Branco
4 votos

Após a apuração, nada mais havendo a se tratar o Sr. Presidente da Sessão deu por encerrada a reunião, passando para aprovação e assinatura a todos os eleitos inclusive o suplente.

Assinaturas:

Wagner Alexandre dos Santos - Assinado
Claudia Helena Dias - Assinado
Benedita Garcia Rafael - Assinado
Maria Donizete da Silva - Assinado

XI) Poder Legislativo

Não há publicação.